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1. ÚVOD

Drobné vodní toky lze chápat jako obrovskou zásobárnu ţivota, který tvoří buďto

organismy přímo v toku, nebo v jeho blízkosti, kde se díky nim utváří charakteristické

biotopy. Tvoří tedy ekologické systémy, v kterých ţije mnoho organismů, které jsou

mezi sebou úzce spjaty a v dobře fungujícím (přirozeném) toku tvoří rovnováhu.

Jakékoliv narušení této rovnováhy se odráţí na kvalitě vody a na sloţení biocenóz

v daném toku. Takové narušení lze dobře posoudit bioindikačními metodami. Jedna

z nejspolehlivějších metod je posouzení, při kterém nám jako bioidikátor nejlépe

poslouţí široká skupina ţivočichů obývající dno - makrozoobentos.

Makrozoobentos není pouze indikátor, ale i významná přirozená potrava ryb, která

ovlivňuje jejich růstové schopnosti a výslednou kvalitu rybího masa. Ryby svým

predačním tlakem dokáţou změnit společenstvo makrozoobentosu a tak při sledování

jeho sloţení v daném toku je dobré znát i druhovou skladbu ryb a hustotu obsádky.

Většina druhů ryby je uzpůsobená k příjmu potravy odlišným způsobem neţ ostatní a to

přímo určuje predační tlak na určité skupiny vodních bezobratlých. Druhová skladba

ryb a velikost rybí obsádky má tedy vliv na sloţení makrozoobentosu.

Při komplexním posouzení stavu makrozoobentosu v toku je nutné znát, ţe

druhovou pestrost a přítomnost některých druhů lze povaţovat za projev příznivé

ekologické situace. Naopak přítomnost některých druhů lze povaţovat jako indikátor

zhoršených ekologických podmínek, nebo vysoký stupeň predace.

V této práci je sledováno pět potoků ze stejného území-Šumava. Dva potoky jsou

přítoky lipenské přehradní nádrţe (Hamerský, Pestřice) a tři potoky (Mlýnský, Bukový,

Horský) patří k povodí Dunaje. Tyto tři potoky mají velmi podobné průtoky a charakter,

ovšem zásadně se liší ve způsobu hospodaření. U všech potoků je známa rybí obsádka,

charakter povodí, chemismus vody a proto by data z odběru makrozoobentosu mohla

poskytnout komplexnější informaci o aktuálním ekologickém stavu a pomoci určit do

jaké míry je sloţení makrozoobentosu ovlivňováno predací ze strany rybích

společenstev.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Tekoucí vody

Tekoucí vody jsou v přírodě ohraničeny přirozeně utvářeným korytem různého

příčného a podélného profilu. Podle velikosti a charakteru povodí, délky skoku a podle

hydrologických poměrů se rozlišují pramenné struţky, bystřiny, horské potoky, potoky,

říčky, řeky a veletoky (Ambroţová, 2001).

Hydrologický cyklus na zemi udrţuje v pohybu nejpohyblivější část limnického

cyklu – tekoucí vody. Sráţková voda, která se dostane do podzemí, aţ po nepropustné

podloţí se pohybuje po spádnici a objeví se na povrchu jako pramen. Pramen se na

povrchu můţe projevit třemi způsoby.

Prvním případem pramenu je limnokrén, kdy voda vyvěrající ze spodu vytvoří

malou nádrţ (studánka s klidnou vodou). Dno této nádrţe je obvykle jemnozrnné či

bahnité postupně s ukládajícími se rostlinnými zbytky, které podléhají rozkladu. Pokud

je pramen na světle, vyskytují se v něm krom organismů podzemních vod i

fotosyntetizující řasy, larvy a imága dospělého hmyzu. Z ţivočišné říše je moţné zde

nalézt druhy bezobratlých jako Niphargus (korýš), Bythinella (plţ), Pisidium (mlţ).

Druhým případem pramenu je reokrén. Vzniká na svahu a často na skále, kdy voda

vyvěrá přímo v potůček a nevzniká ţádná nádrţka jako u případu limnokrén. Dno je

skalnaté či kamenité. Pramen je obvykle osidlován bentickými řasami, sinicemi a

drobnými konzumenty. Mokřadní typ pramene, tzv. helokrén, vzniká průsakem vody na

povrch půdy ve větší ploše a mění se v baţinu či mokřad. Voda pak odtéká z mokřiny

společnou pramennou struţkou (Ambroţová, 2001).

Šumava je oblastí s význačným podílem prostředí, které jsou ovlivňovány vodou.

Tato prostředí jsou samozřejmě velmi bohatě osidlovaná organismy. Rozmanitost vod

šumavských hor je podmíněna především mnoţstvím atmosférických sráţek, jejich

geologickým podkladem a reliéfem krajiny.
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2.1.1 Biologické charakteristiky tekoucích vod

Ţivotní prostředí tekoucích vod se podle fyziografické struktury toku rozlišuje na tři

spolu související, ale ve faktorech prostředí odlišné subsystémy:

1) Reopelagiál (volně tekoucí voda), která muţe mít různě velkou hloubku, průtok.

Charakteristické turbulentní proudění a světelné podmínky ovlivňují výměnu

plynů. Kromě reoplanktonu (plankton tekoucích vod) a ryb, jsou přítomné i

bentické druhy organismů, vyskytující se jako tzv. drift

2) Bentál (povrchová vrstva dna) sahající do hloubky jen několik centimetrů. Na

rozdíl volně tekoucí vody je zde mnohem niţší proudění, a pokud je hloubka

vody větší, je zde i menší podíl dopadajícího světla. Z biologického a

ekologického hlediska je zde hraniční vrstva, v které dochází k důleţitým

látkovým přeměnám. Menší částečky, jako písek, štěrk a drobné kamínky jsou

neustále v pohybu a proto jsou méně osidlovány různými populacemi organismů.

Pokud jde o biomasu, bahnité usazeniny mají často velkou biomasu vodních

organismů, avšak druhová rozmanitost je zde výrazně menší neţ na kamenech.

Nárůst biomasy různých druhů dna koryta se dá vyjádřit vztahem: písek < štěrk <

balvany < kameny < bahno

3) Hyporeál je podříční dno s infiltrovanou říční vodou pod vodním tokem. Voda

protéká tímto systémem podle zákonů platných pro vody povrchové a směrem do

hloubky se uplatňují více gravitační a kapilární síly (Štěrba, 1986).

2.1.2 Fyzické podmínky v toku a jejich vliv na oţivení

Fyzické podmínky přímo ovlivňují druhovou skladbu a oţivení v daném toku.

Spolu s chemickými vlastnostmi vody jsou nejdůleţitějším aspektem určující celkoví

charakter toku. Tyto podmínky mají zásadní vliv na samočištění toku.
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2.1.2.1 Průtok

Variabilita a absolutní velikost průtoku je základním morfologickým faktorem.

Rozdíly mezi minimálními a maximálními průtoky mají zásadní vliv na oţivení a

druhovou skladbu. Při maximálním průtoku dochází k přenosu ţivin mezi tokem a

nivou, reorganizuje se substrát a vznikají nově kolonizované úseky. Minimální průtoky

způsobí zvýšené teploty, zarůstání a pro mnohé druhy působí jako stresový faktor.

2.1.2.2 Proud

Základní charakteristikou pohybu vody v povrchových vodních útvarech je rychlost

a směr proudění.

Směr proudění:

Pohyb vody můţe být buď přímočarý - laminární, charakterizovaný proudnicí,

fyzikálně vyjádřený vektorem. Nebo turbulentní - všesměrné proudění,

charakterizované jako vířivý pohyb, který nelze vyjádřit vektorem. Nejčastěji se v

tocích vyskytuje turbulentní pohyb vody.

Rychlost proudění:

Je fyzikální veličinou, označujeme ji jako průtočnou rychlost = vpr [m.s
-1

], resp. v.

Maximální rychlost v toku se naměří ve střednici toku, v poslední třetině výšky vodního

stavu H [m], měřené ode dna vodního toku. Směrem k břehům rychlost proudění klesá.

Povrchová rychlost vp je niţší neţ rychlost průtočná. vpr:

vpr > vp. Z hlediska proudění drobných vodních toků, se minima rychlostí naměří v

hloubce (měřeno ode dna) 0,2 H a maxima rychlostí v 0,8H (Kříţ, 1988).

Střídání míst s různě silným proudem je důleţitým předpokladem pro bohaté

oţivení koryta, neboť umoţňuje ţivot širšímu spektru ţivočichů. Je známo, ţe mnoho

druhů ţivočichů je vázáno na proudné úseky toku (larvy některých druhů jepic, některé

druhy ryb atd.). Mnoho druhů naopak přednostně vyhledává klidnější úseky. Dle

Hynese (1970), který se jako první zabýval adaptací bentických organismů v tekoucích


[…]


11.11.2004 13 241 130 2,41

26.10.2005 37 1293 370 12,93

2.11.2006 7 167,9 70 1,67

12.11.2007 4 78,3 40 0,78

15.4. 2008 12 241,1 120 2,41

8.10.2008 35 217,1 350 2,17

27.4.2009 9 43,7 90 0,43

29.10.2009 13 183,5 130 1,83
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Příloha č.6: Přehled zjištěných druhů a jejich početnost – Bukový potok (10.9.2009)

Skupina Taxon Ind.

COLEOPTERA Elodes sp. (Latreille, 1796) 12

Limnius perrisi (Dufour, 1843) 444

CRUSTACEA Gammarus fossarum (Koch, 1835) 480

DIPTERA Chironomidae g.sp. (Erichson, 1841) 36

Dicranota sp .(Zetterstedt, 1838) 24

EPHEMEROPTERA Baetis sp. (Leach, 1815) 144

PLECOPTERA Leuctra nigra (Olivier, 1811) 4

Leuctra sp. (Stephens, 1836) 8

Protonemura sp. (Kempny, 1898) 24

Taeniopteryx sp. (Pictet, 1841) 4

Diura sp. (Billberg, 1820) 12

TRICHOPTERA Sericostoma personatum (Spence, 1826) 24

Limnephilidae g.sp. (Kolenati, 1848) 24

Ryacophila sp. (Pictet, 1834) 4

Odontocerum albicorne (Scopoli, 1763) 4

Suma organismů 1248

Suma taxonů 15

Příloha č.7: Počet jednotlivých druhů ryb – Hamerský potok (23.11.2010)

Druh Počet Ks / 100 m toku

Pstruh obecný (Salmo trutta m. fario) 18

Vranka obecná (Cottus gobio) 16

Mník jednovousý (Lota lota) 6

Štika obecná (Esox lucius) 3
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Příloha č.8: Přehled zjištěných druhů a jejich početnost – Hamerský potok (24.5. 2010)

Skupina Taxon Ind.

COLEOPTERA Elmis sp. (Latreille, 1798) 3

Limnius perrisi (Dufour, 1843) 36

Hydraena sp. (Kugelann, 1794) 3

CRUSTACEA Gammarus fossarum (Koch, 1835) 2

DIPTERA Atherix ibis (Fabricius, 1798) 2

Elophila sp . (Hubner, 1822) 7

Hexatoma sp. (Latreille, 1809) 4

Simulium sp .(Latreille, 1802) 8

EPHEMEROPTERA Baetis sp. (Leach, 1815) 84

Ecdyonurus sp. (Eaton, 1863) 2

Epeorus assimilis (Eaton, 1885) 5

Ephemerella mucronata (Bengtsson, 1909) 18

Rhithrogena sp.(Eaton, 1881) 7

Torleya major (Klapálek, 1905) 2

HEMIPTERA Aquarius sp. (Schellenberg, 1800) 1

MOLLUSCA Ancylus fluviatilis (O. F. Muler, 1774) 2

Pisidium sp. (Pfeiffer, 1821) 1

PLECOPTERA Isoperla sp. (Banks, 1906) 6

Leuctra sp. (Stephens, 1836) 12

Protonemoura sp. (Kempny, 1898) 12

TRICHOPTERA Anomalopterygella chauviniana (Fischer, 1966) 8

Lasiocephalus basalis 1

Limnephilidae g. sp. (Kolenati, 1848) 2

Odontocerum albicorne (Scopoli, 1763) 4

Rhyacophila sp. (Pictet, 1834) 1

Rhyacophila tristis (Pictet, 1834) 1

Sericostoma personatum (Spence, 1826) 3

Suma organismů 242

Suma taxonů 27
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Příloha č.9: Počet jednotlivých druhů ryb – Pestřice (23.11.2010)

Druh Počet Ks / 100 m toku

Pstruh obecný (Salmo trutta m. fario) 26

Vranka obecná (Cottus gobio) 7

Okoun říční (Perca fluviatilis) 6

Hrouzek obecný (Gobio gobio) 2

Mník jednovousý (Lota lota) 1

Mihule potočná (Lampetra planeri) 44

Střevle potoční (Phoxinus phoxinus) 5

Příloha č.10: Přehled zjištěných druhů a jejich početnost – Pestřice (13.5. 2010)

Skupina Taxon Ind.

COLEOPTERA Elmis sp. (Latreille, 1798) 20

Esolus sp. (Rey, 1872) 4

Helophorus sp. (Fabricius, 1775) 4

Limnius perrisi (Dufour, 1843) 68

DIPTERA Atherix ibis (Meigen, 1803) 68

Dolichopodidae 4

Hexatoma sp. (Latreille, 1809) 8

EPHEMEROPTERA Baetis sp. (Leach, 1815) 12

Epeorus sp. (Eaton, 1881) 4

Rhihtrogena sp. (Eaton, 1881) 20

MOLLUSCA Ancylus fluviatilis (O. F. Muller, 1774) 4

Radix peregra (O, F, Muler, 1774) 4

PLECOPTERA Dinocras cephalotes (Klapálek, 1907) 4

Isoperla sp. (Banks, 1906) 40

Leuctra sp. (Stephens, 1836) 4

TRICHOPTERA Anomallopterygella chauviniana (Fischer, 1966) 80
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 Chaetopteryx sp. (Stephens, 1837) 20

Odontocerum albicorne (Scopoli, 1763) 28

Brachycentrus montanus (Klapálek, 1881) 52

Suma organismů 448

Suma taxonů 19

Příloha č.11: Druh Gammarus fossarum (autor Petr Balej)
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Příloha č.12: Bukový potok (autor Jan pocházka)

Příloha č.13: Horský potok (autor Jan Procházka)
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Příloha č.14: Mlýnský potok (autor Jan procházka)

Příloha č.15: Pestřice (autor František Salon)
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Příloha č.16: Hamerský potok (autor František Salon)
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