# Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Ústav akvakultury
<b>Student:</b> Petr Svačina
<b>Studijní obor:</b> Rybnářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Složení přirozené potravy ryb v přítocích VN Lipno I
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Ing. Petr Dvořák, Ph.D.

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autor použil standartní metodu hodnocení vodního makrozoobentosu.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autor použil vlastní získaná data i aktuální převzatá data.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autor v diskusi velmi dobře okomentoval svá zjištění s již publikovanými výsledky obdobných sledování.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Čím si vysvětlujete výraznou variabilitu v abundanci organismů mezi sledovanými potoky v povodí Dunaje?

**Otázka 2:** Jaký mají vliv meliorační zásahy v toku na druhovou a početní variabilitu makrozoobentosu?

**Datum:** 10. 05. 2011

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**